
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

ПРИКАЗ 

  28.12.2024      Братск  № 570 

 

Об утверждении Порядка прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов,  

сдачи кандидатских экзаменов и их перечень  

 федерального государственного бюджетного образовательного учреждения  

высшего образования «Братский государственный университет» 

 

В соответствии  с  решением учёного  совета  ФГБОУ ВО «БрГУ» от 27  декабря  

2024 г. (протокол № 05), руководствуясь п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи 

кандидатских экзаменов и их перечень федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный 

университет»  в новой редакции (Приложение). 

2. Считать утратившим силу Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских 

экзаменов без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре  к федеральному государственному бюджетному образовательному 

учреждению высшего образования «Братский государственный университет», 

утвержденного приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ»  от 29.04.2022 № 197 с момента 

регистрации настоящего приказа. 

3. Указанное в п. 1 Положение ввести в действие с момента регистрации настоящего 

приказа. 

4. Назначить ответственным за предоставление информации для размещения на 

официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» начальника управления аспирантуры и 

докторантуры Е.В. Нестер. 

5. Назначить ответственным за размещение информации на официальном сайте 

ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по информационным ресурсам Е.В.Угрюмову.  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: на 15 л. в 1 экз.  

 

 

 

 

Ректор           И.С. Ситов 

 



Проект вносит: 

Управление аспирантуры и докторантуры 

 

Исполнитель: 

Е.В. Нестер 

Тел. 344-000, доб.414 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Учёный секретарь 

учёного совета 

А.А. Соловьёва  

   (дата визирования) 

 

И.о. начальника учебного отдела  С.А. Чупина 

(дата визирования) 

 

Начальник ОИТ Д.В. Павлюк  

(дата визирования) 

Начальник отдела кадров Т.С. Акимова  

(дата визирования) 

 

       

 

 



                                                                                                    Приложение к приказу ректора 

                                                                                                      от  «28» декабря 2024 г. №570 

 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ» 

____________И.С. Ситов 

                                                                                    подпись 

«28» декабря 2024 г. 

 

 

 

 

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 

 

ПОРЯДОК 

прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и 

их перечень федерального государственного бюджетного  

образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 

 

СМК-ПЛп-2.6-24-2.0-2024  

 

Версия 2.0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Братск, 2024  



 

2 

СМК-ПЛп-2.6-24-2.0-2024  

 

Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских 

экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечень 

федерального   государственного   бюджетного  

образовательного   учреждения   высшего   образования 

«Братский   государственный   университет» 
1 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и 

их перечень федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет». 

 

РАЗРАБОТАНО федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 

высшего образования «Братский государственный университет». 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ Нестер Е.В., начальник управления аспирантуры и докторантуры. 

 

ПРИНЯТО решением ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от «27» декабря 2024 г. (протокол №05). 

 

УТВЕРЖДЕНО И ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от «28» 

декабря 2024 г. №570. 

 

ВВЕДЕНО ВЗАМЕН Порядка прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов без освоения 

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре к федеральному 

государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Братский 

государственный университет», утвержденного приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от 

29.04.2022 г. №197. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

СМК-ПЛп-2.6-24-2.0-2024  

 

Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских 

экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечень 

федерального   государственного   бюджетного  

образовательного   учреждения   высшего   образования 

«Братский   государственный   университет» 
1 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ ………………………………………………………………………………… 2 

СОДЕРЖАНИЕ ………………………………………………………………………………...... 3 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ ……………………………………………...   4 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ ………………………………………………………………….   4 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ ………………………………………………………… 5 

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ……………………………………………………………………….. 5 

5. ПОРЯДОК ПРИКРЕПЛЕНИЯ ЛИЦ ДЛЯ СДАЧИ КАНДИДАТСКИХ ЭКЗАМЕНОВ …. 5 

6. СОСТАВ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ КОМИССИИ …………………………………………… 7 

7. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КАНДИДАТСКОГО ЭКЗАМЕНА…………………………….. 7 

8. ОСОБЕННОСТИ СДАЧИ КАНДИДАТСКИХ ЭКЗАМЕНОВ ДЛЯ ЛИЦ  

    С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ ……………………………….. 

 

8 

9. УТВЕРЖДЕНИЕ ПОРЯДКА И ВНЕСЕНИЕ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ ……………………. 9 

Приложение 1. ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРИКРЕПЛЕНИИ ДЛЯ СДАЧИ 

КАНДИДАТСКИХ ЭКЗАМЕНОВ ……………………………………………………………... 

 

10 

Приложение 2. ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРИКРЕПЛЕНИИ ДЛЯ СДАЧИ 

КАНДИДАТСКИХ ЭКЗАМЕНОВ РАБОТНИКА ФГБОУ ВО «БрГУ» …………………….. 

 

12 

Приложение 3. ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ ……………………………………………………. 13 

Приложение 4. ФОРМА ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ 

КОМИССИИ ………………………………………………………………………………………. 

 

14 

Приложение 5. ФОРМА СПРАВКИ …………………………………………………………….. 15 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

СМК-ПЛп-2.6-24-2.0-2024  

 

Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских 

экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечень 

федерального   государственного   бюджетного  

образовательного   учреждения   высшего   образования 

«Братский   государственный   университет» 
1 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ 

 

1.1. Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов сдачи кандидатских 

экзаменов и их перечень федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждению высшего образования «Братский государственный университет» является локальным 

нормативным актом и устанавливает единые требования к прикреплению лиц для сдачи 

кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре, срок прикрепления, правила сдачи кандидатских экзаменов и их перечень. 

1.2. Требования данного Порядка обязательны для лиц, прикрепленных к федеральному 

государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Братский 

государственный университет» для сдачи кандидатских экзаменов без освоения программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре; обучающихся по 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре. 

 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ 

 

2.1. Конституция Российской Федерации. 

2.2. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

2.3. Федеральный закон от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной 

научно-технической политике». 

2.4. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 24 

февраля 2021 г. № 118 «Об утверждении номенклатуры научных специальностей, по которым 

присуждаются ученые степени, и внесении изменения в Положение о совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора 

наук, утвержденное приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 

ноября 2017 г. № 1093». 

2.5. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 ноября 2017 г. 

№ 1093 «Об утверждении Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой 

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук». 

2.6. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 марта 2014 г. 

№ 247 «Об утверждении Порядка прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи 

кандидатских экзаменов и их перечень». 

2.7. Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О 

порядке присуждения ученых степеней». 

2.8. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. № 2122 «Об 

утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре)». 

2.9. ISO 9000:2015 (ГОСТ Р 9000-2015) «Системы менеджмента качества. Основные 

положения и словарь». 

2.10. ISO 9001:2015 (ГОСТ Р 9001-2015) «Системы менеджмента качества. Требования». 

2.11. Устав ФГБОУ ВО «БрГУ». 

2.12. Рабочая инструкция «Общие требования к построению, изложению и оформлению 

Положений федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет», утвержденная приказом ректора ФГБОУ 

ВО «БрГУ» от 07 июля 2021 г. № 336. 

 

 

 



 

5 

СМК-ПЛп-2.6-24-2.0-2024  

 

Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских 

экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечень 

федерального   государственного   бюджетного  

образовательного   учреждения   высшего   образования 

«Братский   государственный   университет» 
1 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 

 

Кандидатские экзамены – форма оценки степени подготовленности соискателя ученой 

степени кандидата наук к проведению научных исследований по конкретной научной 

специальности и отрасли науки, по которой подготавливается или подготовлена диссертация.  

Научная специальность – специальность, предусмотренная номенклатурой научных 

специальностей, утвержденной приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации. 

 Прикрепление для сдачи кандидатских экзаменов – прикрепление лиц путем их 

зачисления в ФГБОУ ВО «БрГУ» для сдачи кандидатских экзаменов. 

Прикрепляемое лицо – лицо, имеющее высшее образование, подтвержденное дипломом 

специалиста или магистра, прикрепляемое для сдачи кандидатских экзаменов без освоения 

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуру. 

Порядок – Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи 

кандидатских экзаменов и их перечень федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждению высшего образования «Братский государственный университет». 

Экзаменационная комиссия – комиссия по приему кандидатских экзаменов. 

 УАД – управление аспирантуры и докторантуры. 

ФГБОУ ВО «БрГУ» – Университет – федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Братский государственный университет». 

 

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

4.1. Кандидатские экзамены являются формой промежуточной аттестации при освоении 

программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре. Проведение кандидатских 

экзаменов осуществляется с целью установления глубины профессиональных знаний 

обучающегося по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре, уровень подготовленности к самостоятельной научно-исследовательской работе. 

Сдача кандидатских экзаменов обязательна для присуждения ученой степени кандидата наук. 

4.2. Кандидатский экзамен проводится по следующим дисциплинам: 

- история и философия науки; 

- иностранный язык; 

- специальная дисциплина. 

4.3. К сдаче кандидатского экзамена без освоения программы подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре допускаются лица, имеющие высшее образование, 

подтвержденное дипломом специалиста или магистра. 

4.4. Кандидатские экзамены принимаются 1 раз в год в период промежуточной аттестации в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

 

5. ПОРЯДОК ПРИКРЕПЛЕНИЯ ЛИЦ ДЛЯ СДАЧИ КАНДИДАТСКИХ ЭКЗАМЕНОВ 

 

5.1. Прикрепление лиц для сдачи кандидатских экзаменов к ФГБОУ ВО «БрГУ» 

осуществляется по научной специальности и отрасли наук, предусмотренными номенклатурой 

научных специальностей, утверждаемой Министерством науки и высшего образования 

Российской Федерации, по которым подготавливается диссертация.  

5.2. Прикрепление лиц для сдачи кандидатских экзаменов осуществляется путем их 

зачисления в ФГБОУ ВО «БрГУ» на основе приказа ректора. 

5.3. Прикрепление для сдачи кандидатских экзаменов осуществляется на срок не более 

шести месяцев. 



 

6 

СМК-ПЛп-2.6-24-2.0-2024  

 

Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских 

экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечень 

федерального   государственного   бюджетного  

образовательного   учреждения   высшего   образования 

«Братский   государственный   университет» 
1 

5.4. Прикрепляемое лицо для сдачи кандидатских экзаменов в течение текущего учебного 

года подает на имя ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» заявление о прикреплении для сдачи 

кандидатских экзаменов (на русском языке) с указанием в нем наименования научной 

специальности и отрасли науки, по которым подготавливается диссертация. (Приложение 1): 

- шифр и наименование научной специальности, отрасли наук по которой будут сдаваться 

кандидатские экзамены; 

- контактная информация: почтовый адрес, телефон (при наличии), факс (при наличии), 

адрес электронной почты (при наличии); 

Работнику ФГБОУ ВО «БрГУ», прикрепляемому для сдачи кандидатских экзаменов, 

необходимо предоставить в УАД заявление на имя ректора о прикреплении для сдачи 

кандидатского экзамена, согласованное с руководителем структурного подразделения 

(Приложение 2). 

Заявление на прикрепление принимается в УАД. 

5.5. К заявлению о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов на основании 

подлинных документов прилагаются: 

 - копия документа, удостоверяющего личность прикрепляющегося лица;  

 - копия документа о высшем образовании Российской Федерации, обладателем которого 

является прикрепляющееся лицо, и приложения к нему; 

- документ (документы) иностранного государства об образовании и о квалификации, если 

указанное в нем образование признается в Российской Федерации на уровне соответствующего 

высшего образования (не ниже специалитета или магистратуры); 

 - копия удостоверения о сдаче кандидатских экзаменов (при наличии); 

 - справка с места работы (для работника ФГБОУ ВО «БрГУ»). 

5.6. В заявлении о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов также фиксируются: 

- факт согласия прикрепляемого лица на обработку его персональных данных, 

содержащихся в документах и материалах, представленных им для рассмотрения вопроса о 

прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов, в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации о персональных данных. 

Указанные факты заверяются личной подписью прикрепляемого лица. 

Личное дело прикрепляемого лица формирует УАД, после выхода приказа о зачислении его 

личное дело передается в отделе кадров ФГБОУ ВО «БрГУ». 

5.7. При подаче документов, необходимых для рассмотрения вопроса о прикреплении для 

сдачи кандидатских экзаменов, взимание платы с прикрепляемых лиц запрещается. 

5.8. В случае предоставления прикрепляемым лицом заявления, содержащего не все 

сведения, предусмотренные Порядком, и (или) предоставления документов, необходимых для 

рассмотрения вопроса о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов не в полном объеме, 

ФГБОУ ВО «БрГУ» возвращает документы прикрепляемому лицу. 

5.9. В срок не позднее 10 календарных дней со дня приема документов, необходимых для  

рассмотрения вопроса о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов, ФГБОУ ВО «БрГУ» 

уведомляет прикрепляемое лицо о прикреплении или об отказе в прикреплении способом, 

указанным в заявлении (Приложение 3). 

В случае положительного решения, в течение 3 рабочих дней, прикрепляемому лицу 

необходимо заключить договор с ФГБОУ ВО «БрГУ» об оказании консультационных услуг для 

сдачи кандидатских экзаменов. 

На основании предоставленных документов издается приказ ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» о 

зачислении прикрепляемого лица для сдачи кандидатских экзаменов с указанием срока 

прикрепления.  

5.10. Открепление производится на основании приказа ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» по 

истечении срока или по личному заявлению. 

 

consultantplus://offline/ref=EB8673BEE46EFC052D9B5761FA7F52C969A7A2B28F14964C5F3756525FK106E


 

7 

СМК-ПЛп-2.6-24-2.0-2024  

 

Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских 

экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечень 

федерального   государственного   бюджетного  

образовательного   учреждения   высшего   образования 

«Братский   государственный   университет» 
1 

6. СОСТАВ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ КОМИССИИ 

 

6.1. Для приема кандидатских экзаменов создаются экзаменационные комиссии на учебный 

год, состав которых утверждается приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» не позднее 1 ноября 

текущего учебного года. 

6.2. Состав экзаменационной комиссии формируется из числа научно-педагогических 

работников (в том числе работающих по совместительству) ФГБОУ ВО «БрГУ», в количестве не 

более 5 человек, и включает в себя председателя, заместителя председателя и членов 

экзаменационной комиссии. 

6.3. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по специальной 

дисциплине правомочна принимать кандидатский экзамен по специальной дисциплине, если в ее 

заседании участвуют не менее 3 специалистов, имеющих ученую степень кандидата или доктора 

наук по научной специальности, соответствующей специальной дисциплине, в том числе 1 доктор 

наук. 

6.4. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по истории и 

философии науки правомочна принимать кандидатский экзамен по истории и философии науки, 

если в ее заседании участвуют не менее 3 специалистов, имеющих ученую степень кандидата или 

доктора философских наук, в том числе 1 доктор философских, исторических, политических или 

социологических наук. 

6.5. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по иностранному языку 

правомочна принимать кандидатский экзамен по иностранному языку, если в ее заседании 

участвуют не менее 2 специалистов, имеющих высшее образование в области языкознания, 

подтвержденное дипломом специалиста или магистра, и владеющих этим иностранным языком, в 

том числе 1 кандидат филологических наук, а также 1 специалист по проблемам научной 

специальности, по которой лицо, сдающее кандидатский экзамен, подготовило или 

подготавливает диссертацию, имеющий ученую степень кандидата или доктора наук и владеющий 

этим иностранным языком. 

6.6. На период проведения кандидатского экзамена приказом ректора назначается секретарь 

из числа профессорско-преподавательского состава, административных или научных работников 

ФГБОУ ВО «БрГУ», который не является членом экзаменационной комиссии. Секретарь ведет 

протоколы заседаний экзаменационной комиссии, в случае необходимости представляет 

материалы в апелляционную комиссию. 

 

7. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КАНДИДАТСКОГО ЭКЗАМЕНА 

 

7.1. До начала периода проведения кандидатских экзаменов ФГБОУ ВО «БрГУ» формирует 

расписание проведения кандидатских экзаменов, приказ о составе экзаменационных комиссий. 
7.2. Не позднее чем за две недели до начала проведения экзаменов (обозначенных в 

графике учебного процесса) на официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» в сети «Интернет» 

размещается информация о времени, месте и форме проведения кандидатских экзаменов, перечень 

лиц, допущенных к их сдаче. 

7.3. Согласно утвержденному расписанию преподаватели профильной кафедры проводят 

консультацию для прикрепляемого лица по вопросам, включенным в программу экзамена. 

7.4. Допуск прикрепляемого лица к кандидатскому экзамену оформляется приказом 

ректора ФГБОУ ВО «БрГУ». Допуск обучающегося к кандидатскому экзамену по программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре оформляется приказом 

ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» на основании ведомости допуска ведущего преподавателя. 

7.5. Для подготовки ответа обучающийся использует бланк ответа, который хранится на 

профильной кафедре после приема кандидатского экзамена в течение года.  



 

8 

СМК-ПЛп-2.6-24-2.0-2024  

 

Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских 

экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечень 

федерального   государственного   бюджетного  

образовательного   учреждения   высшего   образования 

«Братский   государственный   университет» 
1 

7.6. На каждого обучающегося заполняется протокол приема кандидатского экзамена, в 

который вносятся вопросы билета, перечень заданных вопросов и характеристика ответов на них, 

а также вносится запись об особых мнениях (Приложение 4). 

7.7. Уровень знаний обучающегося оценивается на «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно», вносится в протокол и публично объявляется в 

день проведения кандидатского экзамена. 

7.8. Повторная сдача кандидатского экзамена с целью повышения положительной оценки 

не разрешается. 

7.9. Решение экзаменационной комиссии принимается большинством голосов членов 

экзаменационной комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя 

комиссии, а при его отсутствии – голос заместителя председателя комиссии. 

7.10. Протокол приема кандидатского экзамена подписывается всеми членами 

экзаменационной комиссии, которые присутствовали на экзамене, с указанием их ученой степени, 

ученого звания, занимаемой должности. 

7.11. Протоколы приема кандидатского экзамена хранятся в УАД. 

7.12. О сдаче кандидатского экзамена по личному заявлению обучающегося выдается 

справка установленной формы, а по месту сдачи последнего экзамена справки о сдаче 

предыдущих кандидатских экзаменов заменяются на справку, содержащую сведения обо всех 

сданных обучающимся кандидатских экзаменах (Приложение 5). 

7.13. Срок действия справки о сдаче кандидатского экзамена не ограничен. 

7.14. В случае неявки обучающегося на кандидатский экзамен по болезни или иной 

уважительной причине (авария, природные катаклизмы и стихийные бедствия, повлекшие за 

собой нарушение дорожного движения и перебои в работе общественного транспорта и т.д.), 

наличие которой он подтвердил соответствующим документом, приказом ректора ФГБОУ ВО 

«БрГУ» устанавливается дополнительная дата проведения кандидатского экзамена. 

7.15. Результаты кандидатского экзамена, сданного с нарушениями требований настоящего 

Порядка, аннулируются. 

7.16. Ответственность за соблюдение требований порядка проведения и приема 

кандидатских экзаменов несет председатель экзаменационной комиссии. 

 

8. ОСОБЕННОСТИ СДАЧИ КАНДИДАТСКИХ ЭКЗАМЕНОВ ДЛЯ ЛИЦ С 

ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 

 

8.1. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) прикрепление и сдача 

кандидатских экзаменов проводится в ФГБОУ ВО «БрГУ» с учетом особенностей их 

психического развития, их индивидуальных возможностей и состояния здоровья (далее 

индивидуальные особенности).  

8.2. В заявлении на прикрепление указывается о необходимости создания специальных 

условий для сдачи кандидатских экзаменов с указанием особенностей психофизического развития, 

индивидуальных возможностей и состояния здоровья. В заявлении прикрепляемое лицо указывает 

на необходимость (отсутствие необходимости): присутствия ассистента при подготовке и сдаче 

кандидатских экзаменов; присутствия особых технических средств и условий при подготовке к 

экзаменам; увеличения продолжительности сдачи кандидатских экзаменов по отношению к 

установленной продолжительности (для каждого испытания).  

8.3. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие необходимость создания 

специальных условий для проведения кандидатских экзаменов (справка МСЭ). 

8.4. При проведении кандидатских экзаменов обеспечивается соблюдение следующих 

общих требований: проведение кандидатских экзаменов для лиц с ОВЗ в одной аудитории 

совместно с лицами, не имеющими ОВЗ, если это не создает трудностей при сдаче кандидатских 

экзаменов; присутствие в аудитории ассистента (ассистентов) оказывающего прикрепленным 



 

9 

СМК-ПЛп-2.6-24-2.0-2024  

 

Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских 

экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечень 

федерального   государственного   бюджетного  

образовательного   учреждения   высшего   образования 

«Братский   государственный   университет» 
1 

лицам необходимую помощь с учетом их индивидуальных особенностей (занять рабочее место, 

передвигаться, прочитать и оформить задание, общаться с членами комиссии); использование 

необходимых технических средств при сдаче прикрепленными лицами кандидатских экзаменов с 

учетом их индивидуальных особенностей; обеспечение возможностей беспрепятственного доступа 

прикрепленных лиц в аудитории, туалетные и другие помещения, а также их пребывание в 

указанных помещениях. 

 

9. УТВЕРЖДЕНИЕ ПОРЯДКА И ВНЕСЕНИЕ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ 

 

9.1. Настоящий Порядок может дополняться и изменяться в соответствии с изменениями 

действующего законодательства Российской Федерации, нормативными актами Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации и локальными документами ФГБОУ ВО 

«БрГУ». 

9.2. Настоящий Порядок, а также изменения и дополнения к нему утверждаются приказом 

ректора на основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

СМК-ПЛп-2.6-24-2.0-2024  

 

Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских 

экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечень 

федерального   государственного   бюджетного  

образовательного   учреждения   высшего   образования 

«Братский   государственный   университет» 
1 

Приложение 1 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРИКРЕПЛЕНИИ ДЛЯ СДАЧИ  

КАНДИДАТСКИХ ЭКЗАМЕНОВ 

 



 

11 

СМК-ПЛп-2.6-24-2.0-2024  

 

Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских 

экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечень 

федерального   государственного   бюджетного  

образовательного   учреждения   высшего   образования 

«Братский   государственный   университет» 
1 

 

 

 

 



 

12 

СМК-ПЛп-2.6-24-2.0-2024  

 

Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских 

экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечень 

федерального   государственного   бюджетного  

образовательного   учреждения   высшего   образования 

«Братский   государственный   университет» 
1 

Приложение 2  

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРИКРЕПЛЕНИИ ДЛЯ СДАЧИ КАНДИДАТСКИХ ЭКЗАМЕНОВ 

РАБОТНИКА ФГБОУ ВО «БрГУ» 

 

 Ректору ФГБОУ ВО «БрГУ» 

И.С. Ситову  

___________________________________ 

     (должность, структурное подразделение) 

___________________________________ 

                                  ( Ф.И.О. работника) 

 

 

заявление 

 

Прошу прикрепить меня к ФГБОУ ВО «БрГУ» для сдачи кандидатских экзаменов: (указать 

экзамены)____________________________________________________________________, 

без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

 

по научной специальности _____________________________________________________________ 

                                                                               (шифр и наименование научной специальности) 

 

 

 

Согласовано: 

Руководитель  

структурного подразделения     _____________________________   _______________________ 

                              (подпись)                                                             (Ф.И.О.)    

 

 

Работник УАД                       _____________________________   _______________________ 

                               (подпись)                                                         (Ф.И.О.)    

 

 

 

 

 _____________________________20____г.   _______________________20____г. 

                          (дата заполнения заявления)                                                 (дата принятия заявления)    

 

 

 



 

13 

СМК-ПЛп-2.6-24-2.0-2024  

 

Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских 

экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечень 

федерального   государственного   бюджетного  

образовательного   учреждения   высшего   образования 

«Братский   государственный   университет» 
1 

Приложение 3 

ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ  

 

             

Ф.И.О. прикрепляемого лица, 

Почтовый адрес 

 

 

Уведомление 

        Уведомляем, что согласно Порядку прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, 

сдачи кандидатских экзаменов и их перечень федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет», 

ФГБОУ ВО «БрГУ»  не рассматривает Вас в качестве прикрепляемого для сдачи кандидатского 

экзамена на основании нарушения Порядка по причине_____________________________________.  
                                                                                                                             (указать причину) 

 

Начальник УАД _____________________________   _______________________ 

     (подпись)                                                 (Ф.И.О.)    

 

Исп. ФИО 

Тел: (3953) 344-000 доб. 414 

 

                

Ф.И.О. прикрепляемого лица, 

Почтовый адрес 

 

 

Уведомление 

На основании выполнения Порядка прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, 

сдачи кандидатских экзаменов и их перечень федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет», 

ФГБОУ ВО «БрГУ» имеет возможность рассмотреть Вас для  прикрепления к сдаче  кандидатских 

экзаменов. 

В соответствии с п.5.9 указанного выше Порядка, Вам необходимо в течение 3 рабочих 

дней заключить договор с ФГБОУ ВО «БрГУ» об оказании консультационных  услуг для сдачи 

кандидатских экзаменов.  

 

Начальник УАД _____________________________   _______________________ 

     (подпись)                                                 (Ф.И.О.)    

Исп. ФИО 

Тел: (3953) 344-000 доб. 414 



 

14 

СМК-ПЛп-2.6-24-2.0-2024  

 

Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских 

экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечень 

федерального   государственного   бюджетного  

образовательного   учреждения   высшего   образования 

«Братский   государственный   университет» 
1 

Приложение 4 

 

ФОРМА ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ КОМИССИИ 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 
 

ПРОТОКОЛ № ____ 

заседания экзаменационной комиссии 

от ____________________ 20____г. 

  Состав комиссии: 

Председатель:      Ф.И.О., должность, ученая степень, ученое звание 

Заместитель председателя:     Ф.И.О., должность, ученая степень, ученое звание 

Члены комиссии: 1. Ф.И.О., должность, ученая степень, ученое звание, 

 2. Ф.И.О., должность, ученая степень, ученое звание, 

Секретарь:   Ф.И.О., должность, ученая степень, ученое звание 

Состав комиссии утвержден приказом ректора от ____________20___г.№ ______ 

             СЛУШАЛИ: Прием кандидатского экзамена по дисциплине _______________________________ 
                 (наименование дисциплины)  

у _______________________________________________________________________ 
                                                                                           (Ф.И.О. прикрепляемого лица) 

Научная специальность: _______________________________________________________________________ 
                                (шифр, наименование научной специальности) 

Билет №_______ 

Вопрос 1____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________ 

Вопрос 2 ____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________ 

Вопрос 3 ____________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 
На экзамене были заданы следующие вопросы: 

1) ________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

2) ________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
ПОСТАНОВИЛИ: ___________________________________________________________________ 

                                                                                                                  (Ф.И.О. прикрепляемого лица) 

сдал экзамен с оценкой _____________________________ 
                                                                                                    прописью 

Председатель комиссии                            ________________________   ___________________ 
                               (подпись)                                                             (Ф.И.О.)                                                               

Заместитель председателя:                       ________________________   ___________________ 
                               (подпись)                                                             (Ф.И.О.)   

Члены комиссии                                         ________________________   ___________________ 
                               (подпись)                                                             (Ф.И.О.)                                                               

                                                                     ________________________   ___________________ 
                                                         (подпись)                                                             (Ф.И.О.)                                                               

Секретарь                                                   ________________________   ___________________ 
                                 (подпись)                                                             (Ф.И.О.)                                                               



 

15 

СМК-ПЛп-2.6-24-2.0-2024  

 

Порядок прикрепления лиц для сдачи кандидатских 

экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечень 

федерального   государственного   бюджетного  

образовательного   учреждения   высшего   образования 

«Братский   государственный   университет» 
1 

Приложение 5 

ФОРМА СПРАВКИ 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

( ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

СПРАВКА № _______ 

 

Выдана о том, что _____________________________________________________________________ 

                                                                                                  (Ф.И.О.) 

прикреплен на основании приказа ректора от __________________20____г. № ______ для сдачи 

кандидатских экзаменов  

по научной специальности ____________________________________________________________________ 

                                                                                                    (шифр и наименование научной специальности) 

 

Сданы кандидатские экзамены и получены следующие оценки: 

№ Наименование 

дисциплины 

Оценка и дата сдачи 

экзамена 

Фамилия, инициалы, учёные степени и звания, 

должности председателя и членов экзаменационной 

комиссии 

1 Иностранный язык Оценка и дата 

сдачи экзамена 

Председатель: указывается по протоколу приема 

кандидатских экзаменов данной дисциплины 

Заместитель председателя: указывается по протоколу 

приема кандидатских экзаменов данной дисциплины 

Члены комиссии: указываются по протоколу приема 

кандидатских экзаменов данной дисциплины 

2 История и философия 

науки 

Оценка и дата 

сдачи экзамена 

Председатель: указывается по протоколу приема 

кандидатских экзаменов данной дисциплины 

Заместитель председателя: указывается по протоколу 

приема кандидатских экзаменов данной дисциплины 

Члены комиссии: указываются по протоколу приема 

кандидатских экзаменов данной дисциплины 

3 Специальная 

дисциплина 

Оценка и дата 

сдачи экзамена 

Председатель: указывается по протоколу приема 

кандидатских экзаменов данной дисциплины 

Заместитель председателя: указывается по протоколу 

приема кандидатских экзаменов данной дисциплины 

Члены комиссии: указываются по протоколу приема 

кандидатских экзаменов данной дисциплины 
  Выдано на основании подлинных протоколов о сдаче отдельных кандидатских экзаменов, хранящихся в УАД, справки об 

обучении (периоде обучения), удостоверений. 

Ректор             ________________________   ___________________ 

                  (подпись)                                                             (Ф.И.О.)                                                               

Начальник управления 

аспирантуры и докторантуры         ________________________  ___________________ 
                             (подпись)                                                            (Ф.И.О.)                                                               

Гербовая печать                                                                                                                       «______»_____________20____г. 

 
 

 


		rector@brstu.ru
	2025-01-15T18:45:18+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




